

深圳高速公路股份有限公司年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司半年度财务报告未经审计。

1.3 公司负责人陈潮董事长、总经理吴亚德、财务总监龚涛涛、财务部经理孙斌声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	深高速	深圳高速
股票代码	600548	0548
上市证券交易所	上海证券交易所	香港证券交易所
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张荣兴	吕瑞
联系地址	深圳市滨河路北 5022 号联合广场 A 座 19 楼	深圳市滨河路北 5022 号联合广场 A 座 19 楼
电话	0755-82945608	0755-82945618
传真	0755-82910696	0755-82910696
电子信箱	Johnson@sz-expressway.com	Johnson@sz-expressway.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标（单位：人民币元）

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增减（%）
流动资产	1,301,446,118	1,025,318,059	26.93%
流动负债	574,196,478	1,023,886,904	-43.92%
总资产	7,443,714,537	6,922,502,651	7.53%
股东权益（不含少数股东权益）	5,866,866,029	5,160,312,772	13.69%
每股净资产	2.690	2.366	13.70%
调整后的每股净资产	2.683	2.354	13.98%

	报告期（1—6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
净利润	707,453,257	175,259,867	303.66%
扣除非经常性损益后的净利润	166,677,376	177,132,676	-5.90%
每股收益（全面摊薄）	0.324	0.080	305.00%
净资产收益率（全面摊薄）	12.06%	3.40%	254.71%
经营活动产生的现金流量净额	190,099,557	205,477,113	-7.48%

2.2.2 非经常性损益项目（单位：人民币元）

√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益	646,331,353
2.其它非经常性损益	(105,555,472)
其中：营业外收入	6,970
营业外支出	(418,029)
委托投资及自营投资损益	---
企业所得税影响	(105,144,413)
合计	540,775,881

2.2.3 国内外会计准则差异（单位：人民币千元）

√适用 □不适用

	国内会计准则	境外（国际）会计准则
净利润	707,454	758,952
差异说明	<p>附注 1. 土地使用权摊销、股权收购溢价及固定资产折旧差异 境外合并会计报表按照《香港会计准则》的有关规定，将本公司公路及构筑物所占地的土地使用权以及本公司收购梅观公司股权产生的收购溢价一并计入固定资产原值，并按工作量法计提折旧；而境内合并会计报表按照《企业会计制度》的规定，将土地使用权作为无形资产，将股权收购溢价作为股权投资差额，一并按直线法摊销，由此造成的净利润差异计人民币 5,778 千元。</p> <p>附注 2. 107 国道深圳段和 205 国道深圳段产权转让政府补贴差异 境外合并会计报表按照《香港会计准则》的有关规定，将本公司于日后才能收取的 107、205 国道深圳段产权转让所获政府补贴计入当期损益；而境内合并会计报表按照《企业会计制度》的规定，应于实际收到时计入当期损益，由此造成的净利润差异计人民币 106,109 千元。</p> <p>附注 3. 107 国道深圳段和 205 国道深圳段产权转让分期收款收入及政府补贴折现差异 境外合并会计报表按照《香港会计准则》的有关规定，将本公司于日后才能收取的 107、205 国道深圳段产权转让价款及政府补贴折现后计入当期损益；而境内合并会计报表按照《企业会计制度》的规定，产权转让价款在其已满足收入实现的条件后直接全部计入当期损益，由此造成的净利润差异计人民币 48,833 千元。</p>	

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东持股情况（单位：股）

报告期末股东总数		25,349 户				
前十名股东持股情况						
股东名称	报告期内增减	年末持股数量	比例 (%)	股份类别	质押或冻结的股份数量	股东性质
HKSCC NOMINEES LTD (代理人)	-386,000	723,575,498	33.18%	已流通	未知	外资 H 股
新通产实业开发 (深圳) 有限公司	无	654,780,000	30.03%	未流通	无	国家股
深圳市深广惠公路开发总公司	无	457,780,000	20.99%	未流通	无	国有法人股
华建交通经济开发中心	无	91,000,000	4.17%	未流通	无	国有法人股
广东省路桥建设发展有限公司	无	64,640,000	2.96%	未流通	无	国有法人股
中国银河证券有限责任公司	6,241,206	13,522,492	0.62%	已流通	未知	A 股
薛冬会	3,373,450	3,885,450	0.18%	已流通	未知	A 股
ARSENTON NOMINEES LIMITED	无	3,000,000	0.14%	已流通	未知	外资 H 股
高新池	2,368,190	2,883,190	0.13%	已流通	未知	A 股
刘石娃	1,893,351	2,554,101	0.12%	已流通	未知	A 股
前十名股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、本公司未流通股股东之间不存在关联关系，其它股东之间，本公司未知其关联关系。</p> <p>2、香港中央结算（代理人）有限公司（HKSCC NOMINEES LTD）所持有的 723,575,498 股 H 股乃代表多个客户所持有，本公司并不知悉其中任何单个股东的持股数超过本公司总股本的 5%。</p>					

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表（单位：人民币万元）

主要项目	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
合计	28,890	6,696	76.82	-6.32	-7.54	0.40
其中：梅观高速	9,151	1,436	84.31	6.23%	-2.57	1.71
机荷西段	7,910	1,251	84.19	21.43%	7.01	2.60
机荷东段	4,582	629	86.27	8.88%	1.29	1.21
其中：关联交易	无					

注：上表中机荷东段数据按 55% 比例列示。

5.2 主营业务分地区情况（单位：人民币万元）

项目	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润	毛利率(%)
深圳地区收费公路	28,501	6,317	20,712	77.84
长沙地区收费公路	389	379	-12	2.57
合计	28,890	6,696	20,700	76.82

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10% 以上的情况）

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

根据深圳市政府关于收费公路和隧道改革的方案，深圳市政府撤移在深圳市内的道路收费站，涉及本公司经营的 107 国道（深圳段）和 205 国道（深圳段）的转让。2003 年 3 月 18 日，本公司与代表深圳市政府的深圳市交通局签订转让协议，将本公司拥有这两条国道所有权益转让予深圳市交通局。上述两条国道属于一级公路，车流量几近饱和，增长潜力有限。本公司利用此次机会处置非高速公路资产，目前经营与管理的收费公路均为高速公路。

2002 年度，107 国道与 205 国道的主营业务收入为人民币 21,645 万元，营业利润为人民币 13,474 万元，分别占当年主营业务收入、收费公路营业利润总额的 33.49% 与 32.46%。报告期内主营业务收入为人民币 4,092 万元，营业利润为人民币 2,607 万元。

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

报告期内，本公司净利润为人民币 70,745 万元，同比大幅增长 303.66%。主要是由于报告期内本公司转让 107 国道与 205 国道产生净收益人民币 54,119 万元，该非经常性收益占报告期内净利润的 76.50%。

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

募集资金总额	6.04 亿元		本年度已使用募集资金总额		0.98 亿元
			已累计使用募集资金总额		3.42 亿元
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度和预计收益
投资建设盐坝高速公路 B 段	6.55 亿元	否	3.42 亿元	无	是
未达到计划进度和收益的说明		无			
变更原因及变更程序说明		无			

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

根据中国会计准则和香港会计准则，本公司转让 107 国道与 205 国道所产生的盈利已在报告期内入帐，因此，预计本集团截至 2003 年第三季度及 2003 年度净利润比 2002 年同期将有大幅度增长。

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售资产

适用 不适用

交易对方及被出售或置出资产	出售日	交易价格	本年初起至出售日该出售资产为上市公司贡献的净利润	出售产生的损益	是否为关联交易
107 国道与 205 国道	2003 年 3 月 18 日	19.3 亿元	2,607 万元	54,119 万元	否

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

2003 年 3 月 18 日,本公司与深圳市交通局签订转让协议,将本公司拥有这两条国道所有权益转让予深圳市交通局。本公司于 2003 年 3 月 19 日对该等事宜进行了公告。此次转让于 2003 年 5 月 30 日召开的 2002 年度股东年会上获得通过。

根据转让协议,报告期内本公司已收到本次转让的首期转让款 4.825 亿元,主要用于归还了银行贷款,减少了利息支出。以后收取的转让款将陆续投资于深圳及中国其他地区具有高增长潜力的已运营的高速公路项目。

由于 107 国道与 205 国道产权转让,报告期两条国道比上年同期减少 104 天收费期,因此集团整体主营业务收入较上年同期下降 6.32%,整体主营业务利润下降 5.90%。

同时,报告期内确认产权转让净收益人民币 54,119 万元,是本公司净利润同比大幅增长 303.66%的主要原因。

6.2 担保事项

适用 不适用

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

已了结诉讼事项

2002 年 5 月,本公司诉索道公司及中民公司的诉讼事项已经深圳市中级人民法院审理并作出判决,支持本公司全部诉讼请求。2003 年 4 月,本公司与中民公司达成和解协议,本公司拟以人民币 252 万元的价格受让中民公司持有的索道公司 55%的股权。

仲裁事项

2002 年,本公司就华融经贸(集团)有限公司委托理财给本公司造成经济损失一事,已向深圳市仲裁委员会提起仲裁。截至本报告披露日,此项仲裁尚在审理过程中。

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计 <input type="checkbox"/> 审计
------	--

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表（附后）

7.3 报表附注

7.3.1 本公司报告期内财务报表合并范围重大变化原因及影响数：

本公司于 2002 年年底收购 40%股权的共同控制企业深圳清龙高速公路有限公司于2003 年 1 月 1 日起纳入本集团合并范围。报告期内其合并主营业务收入2,046 万元，营业利润 434 万元。

利润及利润分配表

单位:人民币元

	2003. 1. 1--2003. 6. 30		2002. 1. 1--2002. 6. 30	
	合并	母公司	合并	母公司
主营业务收入	288,901,180	127,221,594	308,390,317	177,580,097
减: 主营业务成本	66,961,010	34,847,999	72,421,119	48,978,911
主营业务税金及附加	14,938,928	6,615,454	15,982,794	9,233,466
主营业务利润	207,001,242	85,758,141	219,986,404	119,367,720
加: 其他业务利润	810,104	257,671	2,931,194	2,460,971
减: 管理费用	25,164,930	14,356,086	32,221,488	22,508,472
财务费用	9,767,734	3,649,776	9,309,542	9,716,068
营业利润	172,878,682	68,009,950	181,386,568	89,604,151
加: 投资收益	4,314,455	92,703,452	2,819,732	79,752,542
补贴收入	15,501,133	15,501,133	18,109,254	18,109,254
营业外收入	646,338,323	646,332,354	28,230	-
减: 营业外支出	418,029	399,108	31,010	195
利润总额	838,614,564	822,147,781	202,312,774	187,465,752
减: 所得税	128,344,559	114,705,325	24,283,092	12,205,885
少数股东损益	2,816,748		2,769,815	
净利润	707,453,257	707,442,456	175,259,867	175,259,867
加: 年初未分配利润	28,067,974	81,486,845	25,178,503	62,087,710
可供分配的利润	735,521,231	788,929,301	200,438,370	237,347,577
减: 提取法定盈余公积	-	-	-	-
提取法定公益金	-	-	-	-
可供股东分配的利润	735,521,231	788,929,301	200,438,370	237,347,577
减: 提取任意盈余公积	-	-	-	-
应付普通股股利	-	-	-	-
未分配利润	<u>735,521,231</u>	<u>788,929,301</u>	<u>200,438,370</u>	<u>237,347,577</u>

法定代表人: 陈 潮 主管会计工作负责人: 龚涛涛 会计机构负责人: 孙 斌